
Tisknuto: 31.05.2024  20:16

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Historie ošetřovatelství
KOS/V4HIO  / 3

Pracoviště / Zkratka KOS / V4HIO
Název Historie ošetřovatelství

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 1 Kred.
Rozsah hodin Cvičení 10 [HOD/SEM]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
1 / -

Nahrazovaný předmět KKO/V4EBP
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zápočet

Kombinovaná

NE
NE

Angličtina
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je poskytnout studujícím rozšiřující informace o historii oboru Všeobecná sestra a zajímavou formou -
prostřednictvím zážitkových seminářů, rozhovorů s pamětníky, studia historických dokumentů (literatury, fotografií, vysvědčení
apod.) - posilovat profesní sounáležitost a hrdost.

Požadavky na studenta

Povinná 100 % účast na cvičeních.
Splnění zadané písemné práce.

Obsah

Od laika k profesionálovi (vývoj profese, terminologie, muži, ženy v profesi, atributy statusu).
Vzdělávání sester v minulosti (první ošetřovatelské školy, podmínky, náplň studia, organizace praxí).
Doporučené ošetřovatelské postupy v historii.
Sestry v druhé světové válce.
Diskuze s pamětníky.

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Získané způsobilosti

Studující na základě práce s historickými prameny pochopí souvislosti vývoje profese, dovede analyzovat, porovnávat
a diskutovat situaci v minulosti a současnosti.

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice S|N

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 31.05.2024  20:16



Strana: 2 / 3

Studijní opory

Garanti a vyučující

PhDr. Kateřina Horáčková, Ph.D.•  Garanti:
PhDr. Kateřina Horáčková, Ph.D. (100%)•  Cvičící:

Literatura

KUTNOHORSKÁ, J. Historie ošetřovatelství. Praha: Grada, 2010.•  Základní:
NIGHTINGALOVÁ, F. Notes on Nursing: what it is, and what it is not. London: Longman, Gree,
1863.

•  Základní:

PLEVOVÁ, I., SLOWIK., R. Vybrané kapitoly z historie ošetřovatelství. 1. vyd. Ostrava: Ostravská
univerzita, 2018.

•  Základní:

KAFKOVÁ, V. Z historie ošetřovatelství. Brno: IDVPZ, 1992.•  Základní:
LUKEŠ, A. Svatý týden v Terezíně. Praha: Naše vojsko, 2008.•  Doporučená:
POSPÍŠILOVÁ, E., TÓTHOVÁ, V. Vývoj vybraných ošetřovatelských postupů od nejstarších dob po
současnost. 1. vyd. Praha: Triton, 2015.

•  Doporučená:

Vyučovací metody

Hodnotící metody

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Hostující studenti Bakalářský Prezenční Evidence studentů FVZ 1 2023 Volitelné
předměty

C 2 LS2022

Hostující studenti Bakalářský Prezenční Evidence studentů FVZ 1 2023 Volitelné
předměty

C 2 LS2021

Hostující studenti Bakalářský Prezenční Evidence studentů FVZ 1 2023 Volitelné
předměty

C 2 LS2013

Hostující studenti Bakalářský Prezenční Evidence studentů FVZ 1 2023 Volitelné
předměty

C 2 LS2023

Ošetřovatelství Bakalářský Prezenční Všeobecná sestra 1 2023 Volitelné
předměty

C 2 LS2014

Ošetřovatelství Bakalářský Kombinov
aná

Všeobecná sestra 1 2023 Volitelné
předměty

C 2 LS2014

Porodní asistence Bakalářský Prezenční Porodní asistence 1 2023 Volitelné
předměty

C 2 LS2023

Porodní asistence Bakalářský Prezenční Porodní asistence 1 2023 Volitelné
předměty

C 2 LS2021

Porodní asistence Bakalářský Prezenční Porodní asistence 1 2023 Volitelné
předměty

C 2 LS2022

Porodní asistence Bakalářský Prezenční Porodní asistentka 1 2023 Volitelné
předměty

C 2 LS2016

Radiologická
asistence

Bakalářský Prezenční Radiologická asistence 1 2023 Volitelné
předměty

C 2 LS2023

Radiologická
asistence

Bakalářský Prezenční Radiologická asistence 1 2023 Volitelné
předměty

C 2 LS2022

Radiologická
asistence

Bakalářský Prezenční Radiologická asistence 1 2023 Volitelné
předměty

C 2 LS2021

Specializace ve
zdravotnictví

Bakalářský Prezenční Radiologický asistent 1 2023 Volitelné
předměty

C 2 LS2014

Specializace ve
zdravotnictví

Bakalářský Prezenční Zdravotnický záchranář 1 2023 Volitelné
předměty

C 2 LS2013

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 31.05.2024  20:16



Strana: 3 / 3

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Všeobecné
ošetřovatelství

Bakalářský Kombinov
aná

Všeobecné ošetřovatelství 1 2023 Volitelné
předměty

C 2 LS2020

Všeobecné
ošetřovatelství

Bakalářský Prezenční Všeobecné ošetřovatelství 1 2023 Volitelné
předměty

C 2 LS2021

Všeobecné
ošetřovatelství

Bakalářský Kombinov
aná

Všeobecné ošetřovatelství 1 2023 Volitelné
předměty

C 2 LS2022

Všeobecné
ošetřovatelství

Bakalářský Kombinov
aná

Všeobecné ošetřovatelství 1 2023 Volitelné
předměty

C 2 LS2021

Všeobecné
ošetřovatelství

Bakalářský Prezenční Všeobecné ošetřovatelství 1 2023 Volitelné
předměty

C 2 LS2020

Všeobecné
ošetřovatelství

Bakalářský Kombinov
aná

Všeobecné ošetřovatelství 1 2023 Volitelné
předměty

C 2 LS2021

Všeobecné
ošetřovatelství

Bakalářský Kombinov
aná

Všeobecné ošetřovatelství 1 2023 Volitelné
předměty

C 2 LS2022

Všeobecné
ošetřovatelství

Bakalářský Prezenční Všeobecné ošetřovatelství 1 2023 Volitelné
předměty

C 2 LS2023

Všeobecné
ošetřovatelství

Bakalářský Prezenční Všeobecné ošetřovatelství 1 2023 Volitelné
předměty

C 2 LS2020

Všeobecné
ošetřovatelství

Bakalářský Prezenční Všeobecné ošetřovatelství 1 2023 Volitelné
předměty

C 2 LS2021

Všeobecné
ošetřovatelství

Bakalářský Prezenční Všeobecné ošetřovatelství 1 2023 Volitelné
předměty

C 2 LS2022

Všeobecné
ošetřovatelství

Bakalářský Prezenční Všeobecné ošetřovatelství 1 2023 Volitelné
předměty

C 2 LS2022

Všeobecné
ošetřovatelství

Bakalářský Kombinov
aná

Všeobecné ošetřovatelství 1 2023 Volitelné
předměty

C 2 LS2023

Všeobecné
ošetřovatelství

Bakalářský Kombinov
aná

Všeobecné ošetřovatelství 1 2023 Volitelné
předměty

C 2 LS2020

Všeobecné
ošetřovatelství

Bakalářský Prezenční Všeobecné ošetřovatelství 1 2023 Volitelné
předměty

C 2 LS2023

Všeobecné
ošetřovatelství

Bakalářský Kombinov
aná

Všeobecné ošetřovatelství 1 2023 Volitelné
předměty

C 2 LS2023

Zdravotně sociální
péče

Bakalářský Prezenční Zdravotně sociální péče 1 2023 Volitelné
předměty

C 2 LS2022

Zdravotně sociální
péče

Bakalářský Prezenční Zdravotně sociální péče 1 2023 Volitelné
předměty

C 2 LS2023

Zdravotně sociální
péče

Bakalářský Prezenční Zdravotně sociální péče 1 2023 Volitelné
předměty

C 2 LS2021

Zdravotně sociální
péče

Bakalářský Prezenční Zdravotně sociální péče 1 2023 Volitelné
předměty

C 2 LS2020

Zdravotně sociální
péče

Bakalářský Prezenční Zdravotně-sociální
pracovník

1 2023 Volitelné
předměty

C 2 LS2014

Zdravotnické
záchranářství

Bakalářský Prezenční Zdravotnické záchranářství 1 2023 Volitelné
předměty

C 2 LS2023

Zdravotnické
záchranářství

Bakalářský Prezenční Zdravotnické záchranářství 1 2023 Volitelné
předměty

C 2 LS2020

Zdravotnické
záchranářství

Bakalářský Prezenční Zdravotnické záchranářství 1 2023 Volitelné
předměty

C 2 LS2021

Zdravotnické
záchranářství

Bakalářský Prezenční Zdravotnické záchranářství 1 2023 Volitelné
předměty

C 2 LS2022

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 31.05.2024  20:16


